
 

 

                                     

Avenida José Tozzi, n° 2220, Centro – CEP 29930-240 – São Mateus/ES 
E-mail: cmsaudesaomateus@hotmail.com 

   1 /2 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - ES  

 

RESOLUÇÃO Nº 010/2019 02 de agosto de 2019. 
 

O Conselho Municipal de Saúde de São Mateus, nomeado pelo Decreto Municipal 

8.327/2016 de 31 de julho de 2019, representado pela Comissão de Orçamentos 
e Finanças, no uso de suas atribuições regimentais e atribuições conferidas pela 
Lei Municipal nº 555/97 e alterações contidas na Lei Municipal 559/06 e 625/07, 

em reunião realizada nesta data e, considerando: 
 

 
1. As disposições contidas na Lei Federal 8.080 de 19/09/1990; 
2. As disposições do Art. 4º da lei 8.142 de 28/02/1990; 

3. As discussões realizadas durante a reunião; 

 

 

Resolve:  

 

Art. 1º - Aprovar por unanimidade, a Alteração No Plano de Trabalho,             

Convênio Nº 0009338/2019, 001/2019, requerido pela Casa Nossa 

Senhora Aparecida – Hospital Maternidade São Mateus/ES, sendo no item: 

Cronograma de Desembolso conforme Plano de Trabalho apresentado a 

esse Conselho.  

 

Art. 2º - Aprovar por unanimidade, a prestação de contas da Casa Nossa 

Senhora Aparecida – Hospital Maternidade de São Mateus/ES. 3º e 4ª 

parcelas, sendo o valor de cada parcela de 107.317,52 (cento e sete mil e 

trezentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos). 

 

Art. 3º - Aprovar por unanimidade a substituição dos Delegados que 

representam a Coordenação Estadual de Conselhos de Saúde do Espírito 

Santo, como Titulat : Maiza Fernandes Bomfim, e Carlos Sérgio Rodrigues 

de Souza como suplente, passando a ser representatividade: Carlos Sergio 

Rodrigues de Souza como Titular e Maiza Fernandes Bomfim como 

suplente do Conselho Municipal de Saúde. 

 

mailto:cmsaudesaomateus@hotmail.com


 

 

                                     

Avenida José Tozzi, n° 2220, Centro – CEP 29930-240 – São Mateus/ES 
E-mail: cmsaudesaomateus@hotmail.com 

   2 /2 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - ES  

 

Art. 4º - Aprovar por Unanimidade, Maiza Fernandes Bomfim, para 

representar o Conselho Municipal de Saúde na elaboração e informar o 

sistema Cadastro do DigiSUS - DGMP.  

 

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
HOMOLOGO a Resolução presente, nos termos da Legislação vigente. 
 

 

 

 

FÁBIO DÍLSON SILVA LOURES 

          PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS - ES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS – ES. 

mailto:cmsaudesaomateus@hotmail.com

